
����������	�
�����	����
�����������������������������������
������
���������
�����
�����
��
����
����
��������
������������������������������������������
��
�
������
����������
���������
��������
��
��
���������������
�����
�������� ������
�

��������

�!"#$""%�&'(�)#%*'!!%�+'#,$('�&'(($�!'&-"$�&'(�

� ���	�
��������

������� 	
������

�������������	����������������	
�����


���������������	�����������	������

�����������������������	������	��� �

���������������������������	������


����������������������	�������

�������������������������	��  ���� ��

���������������������!����	" ����

������������������������	" �" ���

�����������������
����	��" �����"

��������������������#���	 �� � ��

������������������������	 ����

� ������ ���� �� �'.#'"$#/%�.'0'#$('

�

�0�#/1'#/2 '0"%�$((3%..'""%	�($��/-0"$��'./%0$('�4$�&/!*-!!%�'�&'(/,'#$"%�5-$0"%�!'.-'6



 

 

Visto l’articolo 4, comma 1, numero 1 bis), dello Statuto di autonomia approvato con legge costituzionale n. 1 del 31 
gennaio 1963; 

Visto l’articolo 14, del decreto legislativo 2 gennaio 1997 n. 9, recante “Norme di attuazione dello Statuto speciale 
per la Regione Friuli-Venezia Giulia in materia di ordinamento degli enti locali e delle relative circoscrizioni”, in base al 
quale spetta alla Regione disciplinare lo status degli amministratori locali; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 913 del 10 giugno 2021, relativa alla fissazione delle indennità per il 
Presidente ed i componenti del Comitato esecutivo delle Comunità; 

Visto, in particolare, il punto 5 del dispositivo della succitata deliberazione della Giunta regionale, il quale prevede 
che al Presidente ed ai componenti del Comitato esecutivo delle Comunità e delle Comunità di montagna spetta, ai 
sensi dell’articolo 41, comma 3, lettera h) della legge regionale 18/2015, un rimborso forfettario mensile delle spese 
di viaggio e soggiorno sostenute per gli spostamenti effettuati in relazione all'espletamento del mandato, pari ad un 
importo massimo di 400 euro mensili per il Presidente e di 200 euro mensili per i componenti del Comitato esecutivo; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1164, del 23 luglio 2021, riguardante le indennità degli amministratori 
dei Comuni, che al punto 18 introduce un rimborso forfettario mensile per i Sindaci ed al successivo punto 19 
prevede che i Sindaci medesimi possono optare, entro il 31 dicembre di ogni anno e a valere per l’intero anno 
successivo, per il rimborso a piè di lista;  

Ritenuto di uniformare il trattamento previsto per gli amministratori delle Comunità e Comunità di montagna con il 
regime vigente per gli amministratori dei Comuni, prevedendo anche per i primi la possibilità di optare per il rimborso 
a piè di lista; 

Ritenuto, pertanto, che il Presidente ed i componenti del Comitato esecutivo delle Comunità e delle Comunità di 
montagna: 

- entro il 31 dicembre di ogni anno e a valere per l’intero anno successivo possono optare per il rimborso a piè 
di lista in alternativa al rimborso forfettario; 

- per l’anno in corso, entro il 31 dicembre 2021 e a valere per l’intero anno 2022, possono optare per il 
rimborso a piè di lista in alternativa al rimborso forfettario; 

- fino al 31 dicembre 2021 percepiscono esclusivamente il rimborso forfettario; 

Considerato che l’articolo 21, comma 5, della legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 prevede che alla Comunità 
collinare del Friuli si applicano le norme di cui al capo II e agli articoli 22 e 23 della medesima legge, in quanto 
compatibili, nonché le disposizioni del successivo articolo 24 riferite alle Comunità di montagna; 

Vista la propria deliberazione n. 1625 approvata in via preliminare in data 22 ottobre 2021; 

Atteso che il Consiglio delle Autonomie locali ha espresso, in data 10 novembre 2021, parere favorevole sull’atto 
deliberativo n. 1625/2021; 

Rilevato che in data 16 novembre 2021 è stata sentita, ai sensi dell’articolo 41, comma 2, della legge regionale 
18/2015, anche la Commissione consiliare competente che si è espressa favorevolmente a maggioranza;  

Visto lo Statuto speciale di autonomia; 

Su proposta dell’Assessore alle autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza, immigrazione,  

La Giunta regionale all'unanimità 

DELIBERA 

Di approvare, in via definitiva e per le motivazioni indicate in premessa, quanto segue: 



 

 

1. Entro il 31 dicembre di ogni anno e a valere per l’intero anno successivo, il Presidente ed i componenti del 
Comitato esecutivo delle Comunità e delle Comunità di montagna possono optare per il rimborso a piè di 
lista, in alternativa al rimborso forfettario. 

2. Per l’anno in corso, entro il 31 dicembre 2021 e a valere per l’intero anno 2022, il Presidente ed i componenti 
del Comitato esecutivo delle Comunità e delle Comunità di montagna possono optare per il rimborso a piè di 
lista, in alternativa al rimborso forfettario. 

3. Fino al 31 dicembre 2021, al Presidente ed ai componenti del Comitato esecutivo delle Comunità e delle 
Comunità di montagna spetta esclusivamente il rimborso forfettario. 

4. Le disposizioni di cui alla presente deliberazione si applicano anche alla Comunità Collinare del Friuli, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 21, comma 5, della legge regionale n. 21/2019. 

 
IL PRESIDENTE 

   IL SEGRETARIO GENERALE 


